
Republica Moldova
Consiliul raional Donduşeni

Республика Молдова
Дондушенский районный Совет

MD 5102, or. Donduşeni, 
str. Independenţei 47

tel. 0251-2-20-57, 
consiliul@donduseni.md

MD 5102, г. Дондушень,
ул. Индепенденцей 47

тел. 0251-2-20-57,
consiliul@donduseni.md  

D E C I Z I E  nr.2/23 
                                                         din  21 mai  2025

Cu privire la întroducerea
unor modificări în bugetul
raional pe anul 2025

          Ascultînd şi examinînd  informaţia şefului Direcţiei Finanţe dl Marian Rotaru, luînd în
consideraţie avizul comisiei de specialitate pentru finanţe, buget şi economie şi acţionînd în baza
art. 26, p.2, lit.c a Legii privind finanţele publice  locale  a  Republicii  Moldova  nr. 397/2003 iș
art. 43 a Legii privind administra ia publică locală nr. 436/ 2006, ț Consiliul raional 

                                                                  DECIDE:
 

       1. Se alocă din soldul disponibil al mijloacelor bugetare, la situaţia din 01.01.2025 la contul
trezorerial  1069,2 mii lei, inclusiv:

       1.1 Direc ia Finan e –ț ț  “Subsidii ” (254000) – 554,0 mii lei 
       1.1.1 Consolidarea bazei tehnico-materiale (0769 8019 00069) – 534,0 mii lei, inclusiv:
1.1.1.1   IMSP Centrul  de  sănătate  Dondu eni,  pentruș  restabilirea  func ionalită ii  unită ii  deț ț ț
radiografie mobilă– 84,0 mii lei
1.1.1.2 IMSP Centrul de sănătate aul,  pentru repara ia capitală a OMF Tîrnova Ț ț – 450,0 mii

lei
     1.1.2   Programe de sănătate cu destina ie specială (0740 8018 00180) ț – 20,0 mii lei
1.1.2.1 IMSP Spitalul raional Dondu eni – 20,0 mii lei – achitarea controlului medical pentruș
încorporarea în serviciul militar.

     1.2 Aparatul pre edintelui raionului (11607) – 209,0 mii lei, inclusiv:ș
     1.2.1 Activitatea executivelor locale (0111030100005) – 139,0 mii lei
1.2.1.1  ”Energie electrică” (222110) – 129,0 mii lei
1.2.1.2  ”Deplasări de serviciu peste hotare” (222720) –10,0 mii lei
     1.2.2 Activitatea administrativ- militară (0259310400074) – 70,0mii lei
1.2.2.1  ”Energie electrică” (222110) – 70,0mii lei.

      1.3. Aparatul Sec iei Cultură, Turism, Tineret i Sport (16064) – 176,2 mii lei, inclusiv:ț ș
      1.3.1 Activitatea executivelor locale (8501086100005) – 30,0 mii lei:
1.3.1.1 ”Servicii de reparaţii curente”(222500) – 7,0 mii lei
1.3.1.2 ”Procurarea pieselor de schimb”(332110)  – 23,0 mii lei

      1.3.2 Activitatea caselor de cultură (8502082000234) – 104,2mii lei



1.3.2.1 ”Servicii neatribuite altor aliniate”(222999) – 104,2mii lei
   
      1.3.3 Activită i sportive (8602081200230) – 5,0 mii leiț
1.3.3.1 ”Servicii neatribuite altor aliniate”(222999) – 5,0 mii lei
     
   1.3.4  Dezvoltarea  i promovarea activită ii de tineret (8603081300239) – 37,0 mii leiș ț
1.3.4.1 ”Servicii neatribuite altor aliniate”(222999) – 37,0 mii lei      

       1.4 Primăriei ora ului Dondu eni (7502062000333)–  ș ș “Transferuri capitale acordate cu 
destina ie specială între bugetele locale de nivelul II i bugetele locale de nivelul I în cadrul unei ț ș
unită i administrativ-teritoriale” (293120)ț  – 130,0 mii lei  – pentru repara ia monumentului ț
eroilor căzu i din cel ț de-al doilea război mondial.

        2.  De modificat: 
      2.1 Decizia consiliului raional nr.1/3 din 24.01.2025  p.1.4.1. în redac ia următoare:ț
2.1.1 IMSP-Centrul de sănătate Dondu eni – 134,4 mii lei, inclusiv:ș
2.1.1.1 analizatorului hematologic 3-diff sistem închis –52,8 mii lei
2.1.1.2 repara ia oficiilor i cabinetelor –81,6 mii lei ț ș

       3. De majorat:
       3.1 “Transferuri capitale primite cu destina ie specială între bugetele locale de nivelul II iț ș
bugetele locale de nivelul I în cadrul unei unită i administrativ-teritoriale” (193120)ț  – 450,0 mii
lei
        3.2 Aparatul pre edintelui raionului (11607)ș –“Repara ii capitale ale clădirilorț ”(311120)
(0769801900069) – 450,0 mii lei

        4. Executarea prezentei decizii se pune în sarcina şefului Direc iei finan e dl Marian ț ț
ROTARU, efei sec iei Financiar Contabilă i Achizi ii Publice din cadrul Aparatului ș ț ș ț
pre edintelui raionului dna Tatiana CAZACIUC, efului Sec iei Cultură, Turism, Tineret i Sportș ș ț ș
dl Ion URCANU.Ț
 
         5. Se pune în sarcină  Secretarului Consiliului raional dna Livia BE IVU  aducerea laȚ
cuno tin ă prezenta decizie primăriilor i efilor de direc ii/sec ii/institu ii men iona i mai sus.ș ț ș ș ț ț ț ț ț

          6. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina Pre edintelui raionuluiș
dlui Valentin CEBOTARI.

        
Preşedintele  edin eiș ț                                                                    Natalia PANEVSCHI

Contrasemnat:
    
Secretara consiliului raional                                                             Livia BE IVUȚ



    

NOTĂ DE FUNDAMENTARE 
         la proiectul deciziei Consiliului raional „ Cu privire la întroducerea
         unor modificări în bugetul  raional pe anul 2025”

1. Proiectul de decizie a fost elaborat de către Direc ia finan e a Consiliului raional.ț ț

2. Proiectul deciziei a fost elaborat în temeiul art. 28 din Legea nr. 397 din 16.10.2003 privind
finanţele publice locale

3.  Proiectul  prevede  alocarea  mijloacelor  financiare  în  sumă  de  1069,2  mii  lei,  din  soldul
disponibil al consiliului rational, dintre care:  
- restabilirea func ionalită ii unită ii de radiografie mobilăț ț ț  - IMSP Centrul de sănătate Dondu eniș
- repara ia capitală a OMF Tîrnova - IMSPț  Centrul de sănătate aulȚ
- achitarea controlului medical pentru încorporarea în serviciul militar - IMSP Spitalul raional
Dondu eniș
- aparatului pre edintelui pentru acoperirea diferen ei la tariful energeticș ț
- aparatului sec iei cultură pentru activită i culturale i sportiveț ț ș
-  primăriei  ora ului  o  contribu ie  pentru repara ia  monumentului  ”Eroilor  căzu i  în  cel  de alș ț ț ț
doilea război mondial”

4. Modificările adoptate vor asigura solu ionarea unor problem, în baza demersurilor parvenite înț
adresa consiliului raional.

6. Proiectul de decizie este propus pentru avizare comisiei finan e i buget al consiliului raional. ț ș

9. Direc ia  finan e a Consiliului  raional,  va asigura executarea  deciziei  conform prevederilorț ț
legisla iei în vigoare.   ț



Șeful  Direcţiei finanţe                           Marian ROTARU        


	Cu privire la întroducerea
	
	Preşedintele ședinței Natalia PANEVSCHI
	
	la proiectul deciziei Consiliului raional „ Cu privire la întroducerea
	1. Proiectul de decizie a fost elaborat de către Direcția finanțe a Consiliului raional.
	Șeful Direcţiei finanţe Marian ROTARU

